

2020年3月期第2四半期決算補足資料

(2019年4月1日～2019年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②工事工種別内訳	5
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	6
(2)設備投資の状況	6
(3)減価償却費・研究開発費の状況	6
3 連結子会社の概況	7

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	106,098	(39)	25,195	(31)	41,975	(51)	(66.6)
関西	58,367	(22)	20,814	(25)	13,247	(16)	(△ 36.4)
その他地域	104,376	(39)	35,948	(44)	19,560	(24)	(△ 45.6)
海外	△ 16	(△0)	1	(0)	7,765	(9)	(-)
計	268,826	(100)	81,959	(100)	82,549	(100)	(0.7)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9	
30億円以上 土木	50,573	7件	13,000	3件	35,180	3件
建築	70,567	14件	9,780	2件	7,940	2件
計	121,140	21件	22,780	5件	43,120	5件
20億円以上 土木	14,691	6件	11,516	5件	2,619	1件
建築	33,310	14件	11,965	5件	4,932	2件
計	48,001	20件	23,482	10件	7,551	3件
10億円以上 土木	21,982	15件	9,504	6件	4,875	3件
建築	22,963	16件	4,835	4件	5,590	4件
計	44,945	31件	14,339	10件	10,465	7件
10億円未満 土木	22,777	—	9,674	—	13,280	—
建築	31,961	—	11,681	—	8,131	—
計	54,738	—	21,356	—	21,412	—
合計 土木	110,024	—	43,695	—	55,955	—
建築	158,801	—	38,263	—	26,594	—
計	268,826	—	81,959	—	82,549	—

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
国	77,158	(79)	18,960	(75)	6,877	(37)
地方	20,456	(21)	6,311	(25)	11,718	(63)
計	97,615	(100)	25,271	(100)	18,596	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
製造業	60,418	(35)	21,742	(38)	13,738	(24)
非製造業	110,808	(65)	34,943	(62)	42,448	(76)
計	171,227	(100)	56,685	(100)	56,187	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	2019/3	2018/9	2019/9
土木			
特命競争	32	36	19
競争	68	64	81
建築			
特命競争	31	47	42
競争	69	53	58
計			
特命競争	32	41	27
競争	68	59	73

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
治山・治水	2,018	(2)	1,876	(4)	13	(0)
鉄道路	21,504	(20)	12,982	(30)	38,217	(68)
上下水道	2,328	(2)	593	(1)	246	(1)
土地造成	2,914	(3)	696	(2)	550	(1)
港湾・空港	505	(0)	3	(0)	20	(0)
道路	46,014	(42)	10,086	(23)	2,840	(5)
電線	327	(0)	327	(1)	-	(-)
その他	34,411	(31)	17,129	(39)	14,067	(25)
計	110,024	(100)	43,695	(100)	55,955	(100)

建築

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
事務所・庁舎	27,415	(17)	15,151	(40)	3,196	(12)
宿泊施設	12,793	(8)	135	(0)	1,502	(6)
店舗	9,059	(6)	109	(0)	385	(1)
工場・発電所	36,507	(23)	9,400	(25)	10,253	(39)
倉庫・流通施設	15,173	(10)	1,406	(4)	670	(2)
住宅	14,285	(9)	6,099	(16)	444	(2)
教育・研究・文化施設	7,855	(5)	1,619	(4)	7,130	(27)
医療・福祉施設	27,913	(18)	349	(1)	620	(2)
娯楽施設	4,016	(2)	1,119	(3)	44	(0)
その他	3,780	(2)	2,873	(7)	2,345	(9)
計	158,801	(100)	38,263	(100)	26,594	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

	2019/3		2018/9		2019/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	78,236	(37)	38,054	(38)	40,430	(40)	(6.2)
関西	59,812	(29)	29,115	(29)	23,576	(23)	(△ 19.0)
その他地域	71,210	(34)	33,588	(33)	35,162	(35)	(4.7)
海外	762	(0)	394	(0)	2,224	(2)	(464.3)
計	210,021	(100)	101,151	(100)	101,394	(100)	(0.2)

② 金額別内訳

	2019/3		2018/9		2019/9	
10億円以上 土木	53,304	24件	14,304	8件	23,149	14件
建築	73,191	35件	29,963	17件	23,958	13件
計	126,496	59件	44,268	25件	47,107	27件
5億円以上 土木	16,805	25件	7,430	11件	7,270	11件
建築	24,355	35件	11,138	16件	12,456	18件
計	41,161	60件	18,569	27件	19,726	29件
5億円未満 土木	21,543	—	19,873	—	17,132	—
建築	20,819	—	18,440	—	17,427	—
計	42,363	—	38,313	—	34,560	—
合計 土木	91,654	—	41,609	—	47,552	—
建築	118,366	—	59,542	—	53,842	—
計	210,021	—	101,151	—	101,394	—

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
治 山 ・ 治 水	2,747	(3)	1,202	(3)	1,924	(4)
鉄 道	25,159	(27)	10,310	(25)	13,772	(29)
上 ・ 下 水 道	7,264	(8)	3,922	(9)	3,298	(7)
土 地 造 成	6,048	(7)	3,520	(9)	2,224	(5)
港 湾 ・ 空 港	2,379	(3)	1,032	(3)	445	(1)
道 路	24,769	(27)	11,335	(27)	13,324	(28)
電 線 路	230	(0)	146	(0)	57	(0)
そ の 他	23,056	(25)	10,138	(24)	12,503	(26)
計	91,654	(100)	41,609	(100)	47,552	(100)

建 築

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	14,952	(13)	7,514	(13)	8,179	(15)
宿 泊 施 設	16,057	(14)	5,371	(9)	8,544	(16)
店 舗	3,015	(2)	1,272	(2)	1,049	(2)
工 場 ・ 発 電 所	32,791	(28)	13,115	(22)	15,577	(29)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	15,705	(13)	11,956	(20)	6,611	(12)
住 宅	8,810	(7)	4,638	(8)	4,450	(8)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	9,468	(8)	5,657	(9)	4,181	(8)
医 療 ・ 福 祉 施 設	8,975	(8)	6,283	(11)	2,666	(5)
娯 楽 施 設	933	(1)	19	(0)	830	(2)
そ の 他	7,656	(6)	3,712	(6)	1,750	(3)
計	118,366	(100)	59,542	(100)	53,842	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	2019/3	%	2018/9	%	2019/9	%
材 料 費	34,003	(19)	15,793	(18)	19,684	(21)
労 務 費	3	(0)	1	(0)	5	(0)
外 注 費	117,318	(64)	57,693	(65)	55,702	(61)
経 費	31,493	(17)	14,746	(17)	16,857	(18)
(うち 人 件 費)	(14,298)		(6,897)		(7,384)	
計	182,819	(100)	88,234	(100)	92,250	(100)

(3) 繰越工事高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	143,183	(41)	102,463	(38)	144,727	(44)	(41.2)
関西	70,629	(20)	63,773	(23)	60,300	(18)	(△ 5.4)
その他地域	127,591	(37)	96,785	(36)	111,990	(34)	(15.7)
海外	8,233	(2)	8,619	(3)	13,775	(4)	(59.8)
計	349,638	(100)	271,640	(100)	330,794	(100)	(21.8)

②工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9	
		%		%		%
治山・治水	5,551	(3)	6,954	(4)	3,640	(2)
鉄道	54,175	(29)	60,502	(36)	78,619	(41)
上・下水道	10,807	(6)	12,414	(8)	7,755	(4)
土地造成	6,060	(3)	6,369	(4)	4,386	(2)
港湾・空港	1,055	(1)	1,900	(1)	630	(0)
道路	52,526	(29)	30,031	(18)	42,042	(22)
電線路	379	(0)	463	(0)	322	(0)
その他	53,246	(29)	48,881	(29)	54,809	(29)
計	183,802	(100)	167,518	(100)	192,205	(100)

建 築

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9	
		%		%		%
事務所・庁舎	21,292	(13)	16,466	(16)	16,309	(12)
宿泊施設	20,881	(13)	18,908	(18)	13,839	(10)
店舗	8,062	(5)	855	(1)	7,398	(5)
工場・発電所	36,801	(22)	29,370	(28)	31,477	(23)
倉庫・流通施設	15,494	(9)	5,475	(5)	9,553	(7)
住宅	16,030	(10)	12,016	(12)	12,025	(9)
教育・研究・文化施設	10,497	(6)	8,072	(8)	13,446	(10)
医療・福祉施設	30,219	(18)	5,346	(5)	28,172	(20)
娯楽施設	3,082	(2)	1,100	(1)	2,296	(1)
その他	3,474	(2)	6,511	(6)	4,069	(3)
計	165,836	(100)	104,122	(100)	138,588	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

(単位:人)

	2019/3		2018/9		2019/9	
奥村組		%		%		%
土 木	658	(33)	674	(33)	683	(33)
建 築	716	(36)	731	(36)	738	(36)
営 業	169	(8)	172	(8)	166	(8)
事 務	305	(15)	307	(15)	323	(15)
その他(機械、設備等)	155	(8)	159	(8)	161	(8)
奥村組合計	2,003	(100)	2,043	(100)	2,071	(100)
臨時従業員	439		425		456	
奥村機械製作	67		67		66	
太平不動産	2		2		2	
石狩新港 新エネルギー発電	2		-		2	
連 結 合 計	2,074		2,112		2,141	
臨時従業員	446		431		465	

(注) 1. 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

2. 2018年12月26日付にて石狩新港新エネルギー発電への出資を行い、2019/3より同社を連結子会社としている。

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	2019/3		2018/9		2019/9	
設備投資(連結)	4,363	(100)	540	(100)	6,398	(100)
有形固定資産	4,117	(94)	499	(93)	6,222	(97)
無形固定資産	246	(6)	40	(7)	175	(3)
設備投資(個別)	1,789	(100)	485	(100)	3,957	(100)
工事機械関連	591	(33)	120	(25)	132	(3)
事業用施設等	952	(53)	325	(67)	3,657	(93)
無形固定資産	244	(14)	40	(8)	167	(4)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	2019/3	2018/9	2019/9
減価償却費(連結)	1,175	566	655
減価償却費(個別)	1,065	514	601
研究開発費(連結)	1,337	693	586
研究開発費(個別)	1,337	693	586

(注) 減価償却費にはのれん償却額を含んでいない。

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	2019/3	2018/9	2019/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	5,583	1,747	3,560
			営業利益	510	117	338
			経常利益	543	133	355
			四半期(当期)純利益	444	122	291
			純資産	3,424	3,145	3,705
			総資産	6,174	5,637	5,701
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	520	259	261
			営業利益	290	149	143
			経常利益	216	112	107
			四半期(当期)純利益	173	92	87
			純資産	628	548	541
			総資産	5,524	5,570	5,487
			資本金	20	20	20
石狩新港 新エネルギー 発電(同)	再生可能エネルギー による発電・電気販売	100%	売上高	—	—	—
			営業利益	△ 18	—	△ 291
			経常利益	△ 33	—	△ 366
			四半期(当期)純利益	△ 33	—	△ 366
			純資産	△ 589	—	△ 955
			総資産	3,441	—	5,811
			資本金	5	—	5

(注) 2018年12月26日付にて石狩新港新エネルギー発電(同)への出資を行い、2019/3より同社を連結子会社としている。

なお、2019/3の同社の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は、企業結合日以後の数値を記載している。